
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επικύρωση έκθεσης για τον καθορισμό ορίων 
αιγιαλού και παραλίας στην παραλιακή περιοχή 
«Παλαιόκαστρο» Δ.Δ. Αρκάσας, Νήσου Καρπά-
θου, Νομού Δωδεκανήσου.

2 Άρση της 707/01-03-2000 απόφασης Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης: «Κήρυξη ανα-
δασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 594 τετρ. 
μέτρων στη θέση ’’Καταλαγαριανή Κεφάλα’’ περι-
φέρειας Δήμου Αρχανών», για το υπόλοιπο τμήμα 
της εμβαδού 469,65 τ.μ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 67359 (1)

  Επικύρωση έκθεσης για τον καθορισμό ορίων 
αιγιαλού και παραλίας στην παραλιακή περιοχή 
«Παλαιόκαστρο» Δ.Δ. Αρκάσας, Νήσου Καρπά-
θου, Νομού Δωδεκανήσου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
• των άρθρων 3, 4 και 5 του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/

Α΄/2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει,

• του άρθρου 46 παρ. 21 του ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/
Α΄/2004) «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτι-
κής - αντικειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου και 
άλλες διατάξεις»,

• των άρθρων 6, 280 και 283 παρ. 4 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
87/Α΄/2010), όπως ισχύει,

• των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/
Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέ-
μηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση 
αδικιών και άλλες διατάξεις».

2. Το αριθμ. π.δ. 143/2010 (ΦΕΚ 236/Α΄/2010) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

3. Την αριθμ. 14192/15-05-2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./

2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διο-

ρισμού του Νικόλαου Θεοδωρίδη ως Συντονιστή της 

Α.Δ. Αιγαίου.

4. Την αριθμ. 10633649/790/Α00006/03-08-2004 από-

φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Κα-

ταγραφή - Διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων 

σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 

Οικονομικών που περιέχονται στους Γενικούς Γραμματείς 

Περιφερειών».

5. Την αριθμ. 16785/19-03-2018 απόφαση του Συντο-

νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου με θέμα: 

«Ανασυγκρότηση Επιτροπής Καθορισμού Αιγιαλού και 

Παραλίας, Παλαιού Αιγιαλού καθώς και της Όχθης, Πα-

λαιάς Όχθης και Παρόχθιας Ζώνης (άρθρο 100 του π.δ. 

284/1988, άρθρα 3 και 31 του ν. 2971/2001, ΦΕΚ 285/Α') 

στο Νομό Δωδεκανήσου».

6. Την αριθμ. 1030067/296/Α006/07-04-2004 εγκύκλιο 

της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας και 

Οικονομικών.

7. Την αριθμ. 32906/06-06-2017 απόφαση του Συντο-

νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου περί «Μεταβί-

βασης αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπο-

γραφής διοικητικών πράξεων και εγγράφων "με εντολή 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου" στον 

Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λει-

τουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και 

στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων αυτής».

8. Το αριθμ. Δ6Α1022671/ΕΞ2011/10-02-2011 έγγρα-

φο της Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και Τελωνει-

ακών θεμάτων του Υπουργείου Οικονομικών περί «Αρ-

μοδιότητας Υπογραφής».

9. Το αριθμ. Δ10Β/6891ΕΞ2014/27-08-2014 (ΠΟΛ. 

1196) έγγραφο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσί-

ας της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας του 

Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται 

διευκρινήσεις επί των διατάξεων του άρθρου 11 του 

ν. 4281/2014.

10. Την από 16-05-2018 έκθεση της, κατά το άρθρο 

3 του ν. 2971/2001, αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού 

ορίων αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό ορίων 

αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή «Παλαιόκαστρο», 

Δ.Δ. Αρκάσας, Νήσου Καρπάθου, Νομού Δωδεκανήσου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 537

6133

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.01.09 10:41:48
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6134 Τεύχος Δ’ 537/31.12.2018

11. Το τοπογραφικό - υψομετρικό και κτηματογραφικό 
διάγραμμα αποτελούμενο από μία πινακίδα κλίμακας 
1/500, το οποίο συντάχθηκε Ιανουάριο 2017 από τους 
Παναγιώτη Κόνη, Τοπογράφο Μηχανικό TE, Σταυρού-
λα Κλωζινάκη, Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ και Απόστολο 
Πλιάκο, Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ, ελέγχθηκε από την 
Προϊσταμένη του Τμήματος Αποτυπώσεων και Κτημα-
τολογίου, Σταυρούλα Κλωζινάκη, Τοπογράφο Μηχανικό 
ΠΕ στις 31-01-2017 και θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο 
της Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντηρήσεως Κτιρί-
ων, Νικόλαο Τρικαλινό, Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ, επίσης 
στις 31-01-2017.

12. Το αριθμ. 89501/17-10-2018 έγγραφο της Κτηματι-
κής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α', το οποίο περιήλθε στην 
υπηρεσία στις 25-10-2018 και έλαβε Α.Π. 64033/25-10-
2018, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 16-05-2018 έκθεση της, κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001, αρμόδιας Επιτροπής καθο-
ρισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό 
ορίων αιγιαλού και παραλίας στην παραλιακή περιοχή 
«Παλαιόκαστρο», Δ.Δ. Αρκάσας, Νήσου Καρπάθου, Νο-
μού Δωδεκανήσου και το τοπογραφικό - υψομετρικό και 
κτηματογραφικό διάγραμμα αποτελούμενο από μία πι-
νακίδα κλίμακας 1/500, το οποίο συντάχθηκε Ιανουάριο 
2017 από τους Παναγιώτη Κόνη, Τοπογράφο Μηχανικό 
TE, Σταυρούλα Κλωζινάκη, Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ και 
Απόστολο Πλιάκο, Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ, ελέγχθηκε 
από την Προϊσταμένη του Τμήματος Αποτυπώσεων και 
Κτηματολογίου,  Σταυρούλα Κλωζινάκη,  Τοπογράφο 
Μηχανικό ΠΕ στις 31-01-2017 και θεωρήθηκε από τον 
Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντη-
ρήσεως Κτιρίων, Νικόλαο Τρικαλινό, Πολιτικό Μηχανικό 
ΠΕ, επίσης στις 31-01-2017.

Επί του ανωτέρω τοπογραφικού διαγράμματος η Επι-
τροπή καθορίζει:

α) την οριογραμμή του αιγιαλού με ερυθρά πολυγωνι-
κή γραμμή και στοιχεία κορυφών (Α57, Α58, Α59... Α122, 
Α123),

β) την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη, μη συνεχή, 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία κορυφών (Π1, Π2, Π3 
..., Π48, Π49).

Η καθορισθείσα και χαραχθείσα επί του προαναφερό-
μενου τοπογραφικού - υψομετρικού και κτηματογρα-
φικού διαγράμματος οριογραμμή αιγιαλού αποτελεί το 
όριο του μεγίστου πλην συνήθους χειμερίου κύματος, 
προσαυξημένο κατά 12 μέτρα, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 3 του Κ.Δ. 132/1929 που διατηρήθηκε σε 
ισχύ με το άρθρο 8 του ν. 510/1947 σε συνδυασμό με 
τις διατάξεις του άρθρου 26 του ν. 2971/2001.

Εντός του κοινόχρηστου χώρου αιγιαλού - παραλίας 
του Δημοσίου υφίστανται παράνομα έργα.

Οριογραμμή παραλίας χαράχθηκε σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 3 του Κ.Δ. 132/1929, δεδομένου 
όπου η οριογραμμή του αιγιαλού δεν τέμνει τα προς τη 
θάλασσα όρια των φερόμενων ιδιοκτησιών. Επισημαί-
νεται ότι η διοικητική διαδικασία χάραξης των ορίων 
αιγιαλού - παραλίας δεν πιστοποιεί ιδιοκτησία.

Ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού και της παραλίας 
στη θέση αυτή γίνεται για πρώτη φορά και προς εξυπη-

ρέτηση των σκοπών που τάσσονται από τις διατάξεις του 
ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις».

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής και το 
τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 7 Νοεμβρίου 2018 

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Διεύθυνσης

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ ΜΑΡΚΑΝΤΩΝΗΣ

 

ΕΚΘΕΣΗ 
Επιτροπής καθορισμού των ορίων 
του αιγιαλού και παραλίας 
(Άρθρο 3 και άρθρο 9 του ν. 2971 
ΦΕΚ 285/Α΄/19-12-2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού και της 
παραλίας που γίνεται στην παραλιακή περιοχή «Παλαι-
όκαστρο», Δ.Δ. Αρκάσας, της Νήσου Καρπάθου, Νομού 
Δωδεκανήσου. (Ενδιαφερόμενο: Ταμείο Αρχαιολογικών 
Πόρων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού).

Στη Ρόδο σήμερα την 16-05-2018, οι υπογεγραμμένοι:
1. Παναγιώτης Τριανταφύλλας, Πολιτικός Μηχανικός 

ΠΕ/Α, Προϊστάμενος της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδε-
κανήσων Α, ως πρόεδρος.

2. Ιωάννης Χειράκης, Αγρονόμος και Τοπογράφος 
Μηχανικός ΠΕ/Α, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Δωδεκανήσων Α, ως μέλος.

3. Ευανθία Κασωτάκη, Υποπλοίαρχος Λιμενικού Σώμα-
τος, Λιμενάρχης του Λιμεναρχείου Καρπάθου, ως μέλος.

4. Ευαγγελία Μανωλά, Αρχιτέκτων Μηχανικός ΠΕ/Α, 
Προϊσταμένη του Τμήματος Περιβάλλοντος και Χωρι-
κού Σχεδιασμού Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου, ως μέλος.

5. Πάρις Παπαδημητρίου, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ/
Α΄, Διευθυντής Τεχνικής Υπηρεσίας, Πολεοδομίας και 
Περιβάλλοντος του Δήμου Καρπάθου, ως μέλος.

Χρέη γραμματέα στην επιτροπή η Φαρμακίδη Ζωή, 
ΠΕ Εφοριακός, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Δωδεκανήσων Α΄.

Οι ανωτέρω αποτελούν την επιτροπή καθορισμού 
των ορίων του αιγιαλού και της παραλίας η οποία συ-
γκροτήθηκε κατόπιν της αριθμ. 40046/10-05-2018 πρό-
σκλησης του Προϊσταμένου της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Δωδεκανήσων Α΄, όπως αυτή καθορίστηκε με την με 
αρ. 16785/19-03-2018 απόφαση του Γενικού Γραμμα-
τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, με την 
οποία καθορίστηκαν τα μέλη της εν λόγω επιτροπής 
στο Νομό Δωδεκανήσου δυνάμει του άρθρου 3 του 
ν. 2971 (ΦΕΚ 285/Α΄/19-12-2001): (η Λιμενάρχης Καρ-
πάθου, Κασωτάκη Ευανθία αν και εκλήθη νομίμως με 
την αριθμ. 40046/10-05-2018 έγγραφη πρόσκληση της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α΄ ως μέλος της 
ως άνω επιτροπής, δεν παρέστη ούτε αντικαταστάθηκε 
από νόμιμο αναπληρωτή της στην ως άνω συνεδρίαση 
και ως εκ τούτου το παρόν πρακτικό δεν συνυπογρά-
φεται από αυτήν. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6135Τεύχος Δ’ 537/31.12.2018

Η παρούσα σημείωση γίνεται κατόπιν του αριθμ. 
Φ.2131.24/2018/151030/05-2018/15-05-2018 εγγράφου 
του Λιμεναρχείου Καρπάθου).

Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Το με αριθμ. ΤΑΠ/ΔΑΣΚ/ΑΠΟΤ/7838 και 8291/2015/

31-01-2017 έγγραφο του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων 
και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού (τμήμα Αποτυπώσεων και Κτηματολογίου) 
(Εις. Εσωτερικό 124/22-02-2017), περί καθορισμού των 
ορίων του αιγιαλού και της παραλίας στην παραλιακή 
περιοχή «Παλαιόκαστρο», Δ.Δ. Αρκάσας, της Νήσου Καρ-
πάθου, του Νομού Δωδεκανήσου.

2. Το τοπογραφικό - υψομετρικό και κτηματογραφικό 
διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε, βάσει των διατάξεων 
του ιδίου ως άνω Νόμου και των τεχνικών προδιαγρα-
φών του π.δ. 696/1974, με ημερομηνία σύνταξης Ιανουά-
ριο 2017, από τους Κόνη Παναγιώτη, Τοπογράφο Μηχα-
νικό Τ.Ε. και Κλωνιζάκη Σταυρούλα - Πλιάκο Απόστολο, 
Τοπογράφους Μηχανικούς Π.Ε., αποτελούμενο από μία 
πινακίδα, κλίμακας 1/500. Το τοπογραφικό αυτό ελέγ-
χθηκε από την αναπληρώτρια Προϊσταμένη του Τμή-
ματος Σταυρούλα Κλωνιζάκη Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ, 
στις 31-01-2017 και θεωρήθηκε επίσης στις 31-01-2017, 
από τον Νικόλαο Τρικαλινό, Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ/Α, 
Προϊστάμενο της Διεύθυνσης.

3. Το γεγονός ότι δυτικά - νοτιοδυτικά της υπό κρίση 
θέσης, χαράχθηκε στο παρελθόν έτερη οριογραμμή 
Αιγιαλού η οποία επικυρώθηκε με το αριθμ. ΦΕΚ 87/
Δ΄/14-03-2014 και κατά συνέπεια η πρώτη κορυφή του 
Αιγιαλού της παρούσας χάραξης (Α57) συνδέεται με την 
έσχατη κορυφή της ήδη χαραχθείσας οριογραμμής (Α56) 
τις οποίας οι συν/νες αναγράφονται στο παραπάνω ΦΕΚ.

4. Το με αριθμ. 8501/31-01-2018 έγγραφο της Κτηματι-
κής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α΄ σύμφωνα με το οποίο η 
εν λόγω θέση δεν εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του άρ-
θρου 17 του ν. 2971/2001 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει και τον ν. 1337/1983 
καθώς και την προς αυτόν Δικαστηριακή και Διοικητική 
Νομολογία.

6. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης 
της ξηράς καθώς και τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού 
και παραλίας που προβλέπονται στο άρθρο 9 του ν. 
2971/2001 και στην αριθμ. 1089532 π.ε./8205 π.ε./Β0010/
20-04-2005 κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωρο-
ταξίας και Δημοσίων Έργων (ΦΕΚ 595/Δ΄/04-05-2005) 
και ειδικότερα:

Α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα-
λυτικά αναφέρεται ότι:

(1). Η μορφολογία της ακτής η οποία συνίσταται μα-
κροσκοπικά και στο μεγαλύτερο τμήμα της από κρο-
κάλες χαλίκι και διάσπαρτα βράχια ενώ στο κυριότερο 
τμήμα της από απότομα, βραχώδη πρανή, σπηλαιώσεις 
και υποσκαφές του φυσικού εδάφους, όπως εξάλλου 
διαπιστώνεται και στα σχετικά τοπογραφικά.

(2). Η ακτή και εν γένει το παραλιακό μέτωπο δια-

μορφώνεται γενικά από αδόμητη γεωργική γη με λίγες 

διάσπαρτες οικοδομές, ένα ξενοδοχείο, τον παραλια-

κό ασφαλτοστρωμένο δρόμο και γενικές επεμβάσεις. 

Η περιοχή αυτή ευρίσκεται εκτός ορίων οικισμού κατά 

το μεγαλύτερο τμήμα της και εντός ορίων οικισμού (μη 

συνεκτικό τμήμα) σύμφωνα με το απεικονιζόμενο επί 

των παραπάνω τοπογραφικών όριο οικισμού.

(3). Το φυσικό όριο βλάστησης το οποίο έχει κατά το 

δυνατόν αναγνωρισθεί επί του εδάφους.

Β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 

παράκτιοι φυσικοί πόροι. Με την έννοια φυσικοί πόροι 

νοείται το σύνολο των πρώτων υλών που προέρχονται 

από τη φύση, δηλαδή από το έδαφος, τα δάση, τα ύδατα, 

και αξιοποιούνται βιομηχανικούς.

Γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογι-

κών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι στην 

περιοχή οι άνεμοι που επικρατούν στην περιοχή είναι 

κυρίως βόρειοι - βορειοδυτικοί. Η συνήθης ένταση τους 

γενικά δεν είναι μεγάλη και πλησιάσει τα 6-7 Β.

Δ. Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 

από άμμο και βράχια κοντά στην ακτή, ενώ η κλίση του  

είναι σχετικά μεγάλη, όπως προκύπτει μακροσκοπικά και 

χωρίς την χρήση άλλων δεδομένων σχετικών με την μορ-

φολογία του, καθώς και το ότι σε περιοχές με μικρά βάθη 

και μικρές κλίσεις του βυθού, όπου η θραύση του κύμα-

τος και η εκτόνωση της ενέργειας του γίνεται σε μεγάλη 

απόσταση από την ακτογραμμή, η επίδραση του κύματος 

στην ακτή είναι μικρή ενώ σε περιπτώσεις ακτών με μεγά-

λες κλίσεις βυθού και μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή όπου 

η θραύση των κυμάτων συντελείται κοντά στην ακτή ή 

ακόμη και πάνω σ' αυτή ο κυματισμός καλύπτει κατά 

κανόνα μεγάλο εύρος ακτής προκειμένου να εκτονωθεί.

Ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 

μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 

σχετικά μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους, καθώς και το ότι 

μεγάλο ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει στη 

δημιουργία μεγαλύτερης έντασης κυματικού πεδίου σε 

σχέση με κλειστές θαλάσσιες περιοχές (όρμους ή κόλ-

πους) που έχουν ίδια ένταση ανέμου.

ΣΤ. Τη μη απεικόνιση επί του τοπογραφικού εγκεκριμέ-

νων χωροταξικών κατευθύνσεων και χρήσεων γης που 

να επηρεάζουν την εξεταζόμενη παράκτια ζώνη.

Η. Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ-

στατευόμενων περιοχών στην εξεταζόμενη περιοχή που 

να επηρεάζουν την παράκτια ζώνη.

7. Η καθορισθείσα και χαραχθείσα επί του προαναφε-

ρόμενου τοπογραφικού - υψομετρικού και κτηματογρα-

φικού διαγράμματος οριογραμμή αιγιαλού, αποτελεί το 

όριο του μεγίστου πλην συνήθους χειμέριου κύματος, 

προσαυξημένο κατά 12 μέτρα, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 3 του Κ.Δ. 132/1929 που διατηρήθηκε σε 

ισχύ με το άρθρο 8, του ν. 510/1947 σε συνδυασμό με 

τις διατάξεις του άρθρου 26 του ν. 2971/2001.

8. Εντός του κοινοχρήστου χώρου Αιγιαλού - Παραλίας 

του Δημοσίου υφίστανται παράνομα έργα.

9. Οριογραμμή Παραλίας χαράχθηκε σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 3 Κ.Δ. 132/1929, όπου η οριογραμ-

μή του αιγιαλού δεν τέμνει τα προς την θάλασσα όρια 

των φερόμενων ιδιοκτησιών. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6136 Τεύχος Δ’ 537/31.12.2018

Σε αυτό το σημείο επισημαίνεται ότι η διοικητική δια-
δικασία χάραξης των ορίων του αιγιαλού - παραλίας δεν 
πιστοποιεί ιδιοκτησία.

10. Ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού και της παραλίας 
στη θέση αυτή γίνεται για πρώτη φορά και προς εξυπη-
ρέτηση των σκοπών που τάσσονται από τις διατάξεις του 
ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», 
αποφασίζουμε και καθορίζουμε επί του ως ανωτέρω 
τοπογραφικού διαγράμματος:

α)Την οριογραμμή του αιγιαλού με ερυθρά πολυγω-
νική γραμμή και στοιχεία κορυφών (Α57, Α58, Α59, ... 
Α122, Α123).

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη μη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και στοιχεία κορυφών (Π1, Π2, Π3, ...,

Π48, Π49).

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος Τα παρόντα Μέλη

Π. ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΑΣ 1. Ι. ΧΕΙΡΑΚΗΣ

 2. Ε. ΜΑΝΩΛΑ

 3. Π. ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

Η Γραμματέας

Ζ. ΦΑΡΜΑΚΙΔΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6137Τεύχος Δ’ 537/31.12.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6138 Τεύχος Δ’ 537/31.12.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6139Τεύχος Δ’ 537/31.12.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6140 Τεύχος Δ’ 537/31.12.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6141Τεύχος Δ’ 537/31.12.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6142 Τεύχος Δ’ 537/31.12.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6143Τεύχος Δ’ 537/31.12.2018

Αριθμ. 9712 (2)

    Άρση της 707/01-03-2000 απόφασης Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης: «Κήρυξη ανα-
δασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 594 τετρ. 
μέτρων στη θέση ’’Καταλαγαριανή Κεφάλα’’ περι-
φέρειας Δήμου Αρχανών», για το υπόλοιπο τμήμα 
της εμβαδού 469,65 τ.μ.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (ΦΕΚ 
289/Α’/1979) και ειδικότερα των άρθρων 38 παρ. 1, 41 
παρ. 1, 3 και 44 παρ. 3, 4, όπως σήμερα ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/Α΄/2003) 
και ειδικότερα την παρ. 15 άρθρου 1.

4. Το ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 
ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις», (ΦΕΚ 
159/Α΄/2014) και ειδικότερα την παρ. 5 του άρθρου 52 
(Μεταβατικές διατάξεις).

5. Τις 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποίες δόθη-
καν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κήρυξη 
εκτάσεων αναδασωτέων.

6. To ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α΄/30-5-1997).

7. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 (ΦΕΚ 97/Α΄/23-04-
1955) «Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης» όπως τροπο-
ποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα με το 
ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ 103/Α΄/05-05-1970) «Περί Συμπληρώ-
σεως των διατάξεων περί Διοικητικής Αποκέντρωσης».

8. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010).

9. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων -
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις», (ΦΕΚ 66/Α’/22-03-2012) και ειδικότερα την παρ. 2 
του άρθρου 26.

10. Το π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/Α’/27-12-2010) (ΦΕΚ 
229/Α΄/27-12-2010).

11. Την 14026/15-05-2017 υπουργική απόφαση: «Διο-
ρισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ ως Συντο-
νίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» και την 
αριθμ. 8165/27-06-2017 απόφαση: «Ανάθεση άσκησης 
αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής με ’’Με εντολή Συντονιστή’’ («Μ.Ε.Σ.») απο-
φάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προϊστα-
μένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε υπαλλήλους κατηγορίας 

ΠΕ ή ΤΕ της Δ/νσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης, σύμ-

φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 4147/2013, 

όπως ισχύουν» (ΦΕΚ 2247/Β’/30-06-2017).

12. Την αριθμ. 707/01-03-2000 απόφαση Γενικού Γραμ-

ματέα Περιφέρειας Κρήτης (ΦΕΚ 245/Δ΄/20-04-2000), με 

την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση συνολικού 

εμβαδού 594,00 τ.μ. (αποτελούμενη επί μέρους από το 

τμήμα 1 εμβαδού 469,65 τ.μ. και το τμήμα 2 εμβαδού 

124,50 τ.μ.), στη θέση «Καταλαγαριανή Κεφάλα», περι-

φέρειας Δήμου Αρχανών, νυν Δήμου Αρχανών Αστερου-

σίων, νομού Ηρακλείου, λόγω παράνομης εκχέρσωσης.

13. Την αριθμ. 56/08-01-2002 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης (ΦΕΚ 84/Δ΄/12-02-2002), 

με την οποία έγινε μερική ανάκληση της αριθμ. 707/01-

03-2000 απόφασης, ως προς το τμήμα αυτής εμβαδού 

124,50 τ.μ., λόγω πλάνης περί τα πραγματικά στοιχεία 

της έκτασης.

14. Την από 19-11-2018 αίτηση του Αριστείδη Κα-

τσοπρινάκη του Γεωργίου, περί άρσης της αριθμ. 707/

01-03-2000 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέ-

ρειας Κρήτης για το τμήμα αυτής εμβαδού 469,65 τ.μ., 

λόγω πλάνης περί τα πραγματικά στοιχεία της έκτασης.

15. Την από 29-11-2018 υπηρεσιακή αναφορά - εισή-

γηση του δασολόγου Ιωάννη Ασπετάκη.

16. Την αριθμ. 9700/29 -11-2018 εισήγηση της Δ/νσης 

Δασών Ηρακλείου για άρση της 707/01-03-2000 απόφα-

σης Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης (ΦΕΚ 245/

Δ΄/20-04-2000), για το τμήμα αυτής εμβαδού 469,65 τ.μ., 

λόγω πλάνης περί τα πραγματικά και νομικά δεδομένα, 

αποφασιζουμε:

Αίρουμε την αριθμ. 707/01-03-2000 απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης (ΦΕΚ 245/

Δ΄/20-04-2000) με την οποία κηρύχτηκε αναδασωτέα 

έκταση συνολικού εμβαδού 594,00 τ.μ. (αποτελούμενη 

επί μέρους από το τμήμα 1 εμβαδού 469,65 τ.μ. και το 

τμήμα 2 εμβαδού 124,50 τ.μ.), στη θέση «Καταλαγαριανή 

Κεφάλα», περιφέρειας Δήμου Αρχανών, νυν Δήμου Αρχα-

νών Αστερουσίων, νομού Ηρακλείου, λόγω παράνομης 

εκχέρσωσης και για το τμήμα αυτής εμβαδού 469,65 τ.μ., 

λόγω πλάνης περί τα πραγματικά και νομικά δεδομένα, 

σύμφωνα με τις γενικές διατάξεις του διοικητικού δικαί-

ου περί ανάκλησης των πράξεων της διοίκησης και το 

άρθρο 44 του ν. 998/1979, όπως ισχύει.

Η έκταση αυτή, προσδιορίζεται στο με ημερομηνία 

22-02-2000 τοπογραφικό διάγραμμα του δασοπόνου 

Γεωργίου Μελισσουργάκη, το οποίο έχει θεωρηθεί από 

το Δ/ντή Δασών Ηρακλείου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 30 Νοεμβρίου 2018

Με εντολή Συντονιστή 

Αποκεντρωμένη Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής Δασών 

και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Κ.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6144 Τεύχος Δ’ 537/31.12.2018

*04005373112180012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


